Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTE PRETA
Fones: (54) 3568-0002 / 3568-0008 / E-mait: administíacao@pontepreta.rs.gov'br

Av. Severino Senhori, 299 - CEP: 99735-000 - Ponte Preta/RS
CNPJ: 93.539.1 61/0o01 -39

PROJETO DE LEI N." 061/2023,DE24DE NOVEMBRO DE 2023.

Áutoriza o Município de Ponte Preta,

através do Poder Executivo Municipal, a

conceder incentivo nos termos da Lei
582/2A04 e dd outras provitlências.

JOSIEL FERNÀNDO GRISELI, Prefeito Municipal de Ponte Preta,

Estado do Rio Grande do Sul. FAÇO SABER, que a Câmara Municipal de Vereadores

aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1'- Fica o Município de Ponte Preta, através do Poder Executivo, nos

temos do artigo 3", incisos I e IX da Lei Municipal n'58212004, autorizado a conceder

incentivo para instalação de atividade agroindustrial, consistente na doação, corn
encargos por uln prazo de 15 anos e cláusula de reversão, de una área de 4.590 m':(
quatro mrl e quiúentos e noventa metros quadrados ) de parte do lote rural n' 16

(dezesseis), localizado na linha 06 (seis) da segunda Secção Cravo, sobre a qual

encontram-se edificadas diversas construções para recebimento de grãos, e outros itens
necessários no recebimento, análise e arrnazenamento de grãos e derivados à Cooperativa
de Produção e Consumo Familiar Nossa Terra LTDA, inscrita no CNPJ sob o no

05.047.086/0001-21, conforme pÍojeto tecnico aprovado pelo Conselho Municipal de

Desenvolvimento Econômico.

Art. 2'- As despesas decorrentes da presente lei correrão a conta de

dotação orçamentaria consignada na lei de rneios.

Art. 3" - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. .1" - Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Ponte Preta, aos 24 dias do mês de

novembro de 2023.

.IOSIEL GRISELI

Câmara Municipal <le Vereadores
Ponte Prcta-RS

Protocotado €to lh lL t 2)
à"#:,Tt,'*i#

{:i:-

Êstado do Rio Grandê d0 Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTE PRETA
Fones: (54) 3568-0002 13568-0008 / E-mait: administracao@pontepreta.rs.gov.br

Av. Sevêrino Senhôri, 299 - CEP: 99735-000 , Ponte PretaiRs
CNPJ; 93.539. 1 6 1 lOAo1 -39

Ao Ermo. Sr.

Darlan Zappani
[víD Presideate da C'ântara de V'erea<Íores

Nestâ Crdade

Assunto: Encaminhamento e Justificâtivâ do Projeto de Lei n" 061/2t23.

Ercelentissirno Senhor Presidente:

O prcscnte proieto de lei tem por objetivo autorizar o Município a conceder
inccntiro para instalação e arnpliaçào de ativitlade agroindustrial.

O incentivo consiste na doação, com encargos por um prazo de 15 anos e
cláusula de reversão. de urna área de 4.590 m2 (quatro rnil e quinhentos e novenla rnetros
cluadrados) de parte do lote rural n' l6 (dezesseis). localizado na linha 06 (seis) da

segr-rnda Secção Cravo, sobre a qLral enconlraln-se edificados diversas construções para

recebirnento de grãos e outros itens necessários no recebimento, análise e armazenarnento
de grãos e derivados se tratando da estrutura que ate pouco telnpo atrás vinha sendo

utilizado pela ATRU.IA.

A Cooperativa de Produção e Consunlo Farniliar Nossa Terra LTDA, enr

contrapartrda" se compÍomete enr executar o projeto técnrco circunstanciado apÍesentado.

Caso a cooperaliva não curnpra corÍr os encargos a Llue se obrigou no
projeto e que constarão da escritura, o imór,el re\,efierá ao Municipio.

A empresa beneficiária, a exernplo das anteriores. Í'oi selecionada no

processo licitatório 073'2022 e o bencficio foi aprovado pclo Consclho Muntcipal de

Desenvolvimento Econôrrrco e Social

O tema envolvendo a concessào deste lipo de incentrvo já ç bastante

conhecido em nosso munrcipio, sr"ra sistenrática e seu beneÍ:ícios.

Incentilar a instalação e ou arrpliação de empreendimentos se rerela cle

fundamental irnpofiânciir na geraçâo de emprego e renda a nír,el local, isto se âpresenta

ainda mals ilnportante. necessário e fundamental em telnpos de crise cconômica
decoffente e agravada pela pandcmia.

0 Municipio por intennédio do Executivo veur criando. rnelhorando e

arnpliando diversos programas. ein dilersas áreas econômicas, tutJo cotn o ob-jetivo de

aquecer â economia local. conr geração de elnprego e renda. conr reÍlexo na arrecadação

de tributos e melhorra da qualidade de vida de nossa populaçào

Temos que o presente projeto contempla o interesse phbJico local.

Assim é que submetemos o presente proleto a apÍeciaÇão dos nobres
,"ereadores.

Cámara Municipa.l de Vereadores
Pcnre Plrta-RS

JOSIEL

Preleito
Protocoladc eia

.. ,4j-*.;;".
p"L'.|,-"5'$"§É I
"nox"iu'r"